
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: ZF62DCCF95 CUP: 
D64H20000220002

Pratica: DET-330-2020 del: 22/10/2020

Determina: 317 del: 27/10/2020

Tipo di Determina: Liquidazione Capitolo spesa: 45090-RPiemonte- Settore 
Opere Pubbliche 

OGGETTO: Lavori di sistemazione presso il S.Monte di Crea dei dissesti causati dagli 
eventi alluvionali del novembre 2019- Incarico per progettazione, DL, CRE e indagini 
geognostiche- Liquidazione fatture al Geol. Paolo Sassone con studio a Casalborgone 
(TO)

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: monica.vescia 

Responsabile del procedimento: Arch.Roberto Ottone

Versione del testo: T_DET-330-2020_3.odt

Preso atto che :
-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, 
ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti 
di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
-il  Consiglio  Direttivo  con  delibera  n°45  del  16/12/2019  ha  approvato  il  programma di  attività 
dell’Ente per l’anno 2020;
- il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022, il Programma biennale di forniture e servizi  2020-2021, il Programma annuale delle opere 
pubbliche  2020  e  triennale  delle  opere  pubbliche  2020-2022,  il  Piano  Fabbisogno  Triennale  di 
personale 2020-2022 affidando nel contempo al direttore le necessarie disponibilità finanziarie;

IL DIRETTORE

Premesso che:
-nelle giornate del 23-24 novembre 2019 si erano verificate condizioni meteo di natura straordinaria, 
con forti,  violente e incessanti  piogge che avevano causato eventi  disastrosi  su tutto il  territorio 
nazionale; la provincia di Alessandria, purtroppo, era stata una delle zone colpite e in alcune aree del 
parco ove è ubicato il Sacro Monte di Crea si erano verificati significativi dissesti a carico della rete 
sentieristica e viaria, a ridosso di alcune cappelle, in almeno quattro punti;
- il Presidente dell’Ente, con nota pervenuta al prot.3637 del 25/11.2019, aveva richiesto al Direttore, 
come misura precauzionale,  di  provvedere alla chiusura al  pubblico di  tutti  i  percorsi  all’interno 
dell’area delle cappelle del Sacro Monte di Crea e suggerito di eseguire opportuni accertamenti sullo 

pratica: DET-330-2020 1/6 Determina n. 317 del  27/10/2020



stato  di  pericolosità  dei  luoghi  da  parte  del  personale  dipendente  dell’ente  competente  o  da 
professionisti esterni esperti in materia;
- in ottemperanza agli indirizzi forniti dal Presidente, non essendo presente in pianta organica un 
geologo, era stato contattato urgentemente il Geol. Paolo Sassone, con sede a Casalborgone (TO), per 
prendere  visione  dei  dissesti  e  quantificare  l’attività  necessaria  al  ripristino  delle  condizioni  di 
sicurezza;
– obiettivo del censimento e della verifica era, altresì, redigere una stima dei danni da utilizzare per la 
richiesta di finanziamento alla Regione Piemonte- Settore Opere Pubbliche che periodicamente mette 
a disposizione risorse per il ripristino dei danni dovuti al maltempo; - il  Direttore dell’Ente,  con 
determinazione dirigenziale n.372 del 29/11/19, affidava al Geol. Sassone l’incarico per il censimento 
dei danni;
- la perizia redatta dal professionista è stata inoltrata, tramite il Comune di Serralunga di Crea, alla 
Regione al fine della richiesta di finanziamento;
- la Regione Piemonte, esaminata la documentazione, ha accolto la richiesta di contributo e, con nota 
del Presidente e dell’Assessore del 02.07.2020, ha anticipato il riconoscimento, all’Ente di Gestione 
dei Sacri Monti, di un contributo pari a € 90.000,00;
-  la  concessione  del  contributo  è  stata  formalizzata  dalla  Regione  Piemonte-  Direzione  Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica- Settore Infrastrutture e Pronto 
intervento con Determinazione Dirigenziale n.1689 del 01.07.2020 ove, ai sensi della L.R. 38/78, è 
stato riconosciuto all’Ente di Gestione dei Sacri Monti il contributo di € 90.000,00 per “Lavorazioni 
di sistemazione presso il Sacro Monte di Crea dei dissesti per l’evento novembre 2019”, con scadenza 
di rendicontazione finale dei lavori entro il 30 novembre 2020;
- con Decreto del Commissario dell'Ente, n°21 del 31.07.2020, è stata disposta una variazione di 
bilancio per l'introito e la spesa del contributo di € 90.000,00 sopra citato;

Ricordato  che,  vista l’urgenza di eseguire i  lavori  e di  rendicontarli  entro la scadenza fissata,  il  
Direttore dell’Ente, con determinazione dirigenziale n. 257 del 04/08/20:
- ha affidato al Geol. Paolo Sassone l’incarico per Progettazione (prelimiare-definitiva ed esecutiva), 
direzione lavori, certificato di regolare esecuzione e indagini geognostiche per i lavori di sistemazione 
presso il Sacro Monte di Crea dei dissesti causati dagli eventi alluvionali del novembre 2019,  con 
specifico riferimento ai  4 principali  dissesti  osservati (Parcheggio ingresso,  Capella S. Francesco, 
Croce  presso  la  piazza  principale,  sentiero  per  Paradiso  presso  la  cappella  VII),  al  Geol.Paolo 
Sassone,  dello Studio Sassone enigeering geology, con sede a Casalborgone (TO),  codice fiscale 
SSSPLA64R13B885H, P.IVA 07342130015, per un importo complessivo di € 10.300,00 (€ 9.000,00 
per progettazione,DL,CRE e spese + € 1.300,00 per indagini geognostiche),  inclusivi  della cassa 
previdenza EPAP del 2% e oltre IVA 22% (€ 2.266,00), per totali € 12.566,00 (soggetti a ritenuta 
d’acconto);
- ha impegnato per l’espletamento dell’incarico € 12.566,00, a favore del professionista, al Cap 45090 
Missione 5 Programma 2 del Bilancio corrente;
- ha individuato, ai sensi dell’art.31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, quale Responsabile 
Unico  del  Procedimento  (RUP),  il   Funzionario  Responsabile  dell’Area  Tecnica-  Settore  Lavori 
Pubblici  dell’Ente,  Arch. Roberto Ottone, con altresì il ruolo, ai sensi dell’art.111,comma 2, del 
D.lgs 50/2016,  di Direttore Esecutivo del Contratto (DEC);
-  ha approvato la lettera contratto da stipulare con il professionista per l’espletamento dell’incarico;
- ha  disposto che la liquidazione  del corrispettivo al professionista sarebbe avvenuta, in due tranche, 
dopo  verifica  degli  adempimenti  di  legge,  come  disciplinato  dalla  lettera  contratto,  dietro 
presentazione di regolari fatture, mediante approvazione con atto dirigenziale;

Precisato che la lettera contratto prot.2887 del 07.08.2020 inviata  al Geol.Sassone prevedeva:
- progettazione completa di DL,CRE,spese, cassa Prev 2%  epap     € 9.000,00, oltre IVA 22%
- indagini geognostiche e cassa prev 2%  epap                                   € 1.300,00, oltre IVA 22%
per complessivi € 10.300,00 (inclusivi di cassa previdenza Epap 2%), oltre IVA 22% (€ 2.266,00), per 
totali € 12.566,00 (soggetti a ritenuta d’acconto).

pratica: DET-330-2020 2/6 Determina n. 317 del  27/10/2020



Pagamenti: il corrispettivo verrà liquidato in due  soluzioni, dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche e previa acquisizione della regolarità contributiva del professionista, nel seguente modo:
 -60% all'approvazione del progetto esecutivo
 -40% a fine lavori ed emissione del CRE

Considerato che il Geol. Sassone Paolo, dello Studio Sassone Engeneering Geology, ha provveduto 
a:
-  predisporre il  progetto  preliminare/definitivo  dei  lavori  di  “Dissesti  a  seguito  precipitazioni  di 
pioggia eccezionali verificatesi il 23/24 novembre 2019”, acquisito al prot.n°3148 del 31.08.2020 ed 
approvato  con   Decreto  del  Commissario  dell'Ente,  n°28  del  09.09.2020 e  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 283 del 11.09.2020;
- predisporre il progetto esecutivo dei lavori, acquisito ai prot.3334-35 del 21.09.2020 ed approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 24.09.2020;

Dato atto  che, con  determinazione dirigenziale n.299 del 06/10/2020, sono stati affidati i lavori di “ 
“DISSESTI AL SACRO MONTE DI CREA A SEGUITO DI PRECIPITAZIONI ECCEZIONALI 
VERIFICATESI IL 23 E 24 NOVEMBRE 2019” – alla ditta Cotti Comettini Secondino con sede a 
Valdilana (BI),  per  l’importo di  €  61.803,20,  oltre  IVA al  22%, pari  a €  13.596,70,  per  totali  € 
75.399,90;
 
Visto che il Geol. Sassone Paolo ha emesso le seguenti fatture:
-  Acconto 60% Progettazione completa e DL lavori - fattura n.FATTPA 11_20 del 15 ottobre 2020 
(registrata  al  protocollo  dell’Ente  n°3725 del  16.10.2020)  per  €  5.294,12,  oltre  contributo  cassa 
previdenza pari a € 105,88 e IVA pari a € 1.188,00, per totali € 6.588,00, soggetti a ritenuta d’acconto 
del 20% (€ 1.058,82, calcolata su € 5.294,12),
-  Indagini geognostiche a supporto del progetto  - fattura n.FATTPA 12_20 del 15 ottobre 2020 
(registrata  al  protocollo  dell’Ente  n°3724 del  16.10.2020)  per  €  1.300,00,  oltre  contributo  cassa 
previdenza pari a € 26,00 e IVA pari a € 291,72, per totali € 1.617,72, soggetti a ritenuta d’acconto del 
20% (€  260,00, calcolata su € 1.300,00),
per l’importo complessivo di € 6.594,12, più Cassa Previdenza 2%, €131,88, IVA 22% 1.479,72, per 
totali € 8.205,72;

Dato  atto che  sulla  fattura  relativa  alle  indagini  la  cassa  previdenza  non  è  stata  conteggiata 
conformemente  rispetto al contratto e che il modesto importo errato (€ 26,00 + IVA 22%, per totali € 
31,72) verrà recuperato, come già richiesto al professionista, in sede di emissione della fattura di fine 
incarico; tale soluzione risulta conveniente in considerazione dell’importo esiguo rispetto al tempo e 
lavoro che  l’ente dovrebbe impegnare  nel caso di emissione di nota di credito e nuova fattura e  visti 
i tempi stretti di rendicontazione del contributo;

Ritenuto,  pertanto,  di  liquidare e pagare al  professionista  le  fatture sopra indicate,  per l’importo 
complessivo di € 8.205,72;

Sottolineato che la spesa complessiva di €   8.205,72 è liquidabile sull’impegno di  spesa assunto, a 
favore del Geol. Paolo Sassone, con la Determinazione Dirigenziale n.257 del 04/08/2020, a carico 
dell Cap 45090 Missione 5 Programma 2 del Bilancio corrente;

Evidenziato che  la  copertura  finanziaria  verrà  garantita  dal  contributo  di  €  90.000,00  concesso 
all’Ente di Gestione dei Sacri Monti,  ai sensi della L.R. 38/78, dalla  Regione Piemonte Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica- Settore Infrastrutture e 
Pronto intervento  con  Determinazione Dirigenziale  n.1689 del 01.07.2020;

Ricordato il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011: 

pratica: DET-330-2020 3/6 Determina n. 317 del  27/10/2020



Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2020 Importo €  8.205,72

Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2020 Importo €   8.205,72 

Dato  atto che,  ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011,  l’esigibilità  dell’obbligazione  è  avvenuta  entro  il 
31.12.2020;

Evidenziato che: 
-l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” per ciò 
che concerne la tracciabilità dei pagamenti della ditta;
- l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva del Geol. Dr. Paolo Sassone come da  certificazione 
emessa da EPAP  il giorno 27.07.2020 con prot. 62588 CRCPA (acquisita al protocollo dell’Ente 
n°2729 del 27/07/2020), con esito regolare e con validità 120 gg;
- l’Ente  ottempererà a quanto disposto dall’art. 12 comma 1 del D.L. 87/2018,mediante esclusione 
dello split payment alle prestazioni di servizi i cui compensi sono assoggettati a ritenuta d’acconto;

Visti:
1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 n° 19 
di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materiala di Sacri 
Monti;
2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;
3. la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore con la 
quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente  a decorrere dal 04/04/2019 e 
sino al 03/04/2021;
4. la L.R. 7/2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte;
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 2 della 
legge 05 maggio 2009 n° 42);
7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022;
9. il  parere di regolarità contabile,  allegato alla presente,  espresso dal funzionario amministrativo 
incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 del 
18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 commi 1) e 3);

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazioni n°45 e n° 46 del 2019;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di  dare  atto  che  il  Geol  Sassone  Paolo, dello  Studio  Sassone  enigeering  geology, con  sede  a 
Casalborgone (TO), codice fiscale SSSPLA64R13B885H, P.IVA 07342130015, incaricato del servizio 

pratica: DET-330-2020 4/6 Determina n. 317 del  27/10/2020



di  Progettazione  (prelimiare-definitiva  ed  esecutiva),  direzione  lavori,  certificato  di  regolare 
esecuzione e indagini geognostiche per i lavori di sistemazione presso il Sacro Monte di Crea dei 
dissesti  causati  dagli  eventi  alluvionali  del  novembre  2019, con  precedente   determinazione 
dirigenziale  n.  257 del  04/08/20 e  lettera  contratto  prot.2887 del  07.08.2020,  ha   predisposto  il 
progetto preliminare/definitivo dei lavori (acquisito al prot.n°3148 del 31.08.2020 ed approvato con 
Decreto del Commissario dell'Ente, n°28 del 09.09.2020 e con Determinazione Dirigenziale n. 283 
del 11.09.2020) e il progetto esecutivo (acquisito ai prot.3334-35 del 21.09.2020 ed approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 291 del 24.09.2020);  

Di liquidare e pagare al professionista le fatture emesse per:
-  Acconto 60% Progettazione completa e DL lavori - fattura n.FATTPA 11_20 del 15 ottobre 2020 
(registrata  al  protocollo  dell’Ente  n°3725 del  16.10.2020)  per  €  5.294,12,  oltre  contributo  cassa 
previdenza pari a € 105,88 e IVA pari a € 1.188,00, per totali € 6.588,00, soggetti a ritenuta d’acconto 
del 20% (€ 1.058,82, calcolata su € 5.294,12),
-  Indagini geognostiche a supporto del progetto  - fattura n.FATTPA 12_20 del 15 ottobre 2020 
(registrata  al  protocollo  dell’Ente  n°3724 del  16.10.2020)  per  €  1.300,00,  oltre  contributo  cassa 
previdenza pari a € 26,00 e IVA pari a € 291,72, per totali € 1.617,72, soggetti a ritenuta d’acconto del 
20% (€  260,00, calcolata su € 1.300,00),
per l’importo complessivo di € 6.594,12, più Cassa Previdenza 2%, €131,88, IVA 22% 1.479,72, per 
totali € 8.205,72;

Di dare  atto che sulla fattura relativa alle indagini la cassa previdenza non è stata conteggiata 
conformemente  rispetto al contratto e che il modesto importo errato (€ 26,00 + IVA 22%, per totali € 
31,72) verrà recuperato, come già richiesto al professionista, in sede di emissione della fattura di fine 
incarico; tale soluzione risulta conveniente in considerazione dell’importo esiguo rispetto al tempo e 
lavoro che  l’ente dovrebbe impegnare  nel caso di emissione di nota di credito e nuova fattura e  visti 
i tempi stretti di rendicontazione del contributo;

Di sottolineare che la spesa complessiva di €  8.205,72 è liquidabile sull’impegno di spesa assunto, a 
favore del Geol. Paolo Sassone, con la Determinazione Dirigenziale n.257 del 04/08/2020, a carico 
dell Cap 45090 Missione 5 Programma 2 del Bilancio corrente;

Di evidenziare che la copertura finanziaria verrà garantita dal  contributo di € 90.000,00 concesso 
all’Ente di Gestione dei Sacri Monti,  ai sensi della L.R. 38/78, dalla  Regione Piemonte Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica- Settore Infrastrutture e 
Pronto intervento  con  Determinazione Dirigenziale  n.1689 del 01.07.2020;

Di ricordare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011: 

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2020 Importo €  8.205,72

Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2020 Importo €   8.205,72 

Di dare atto che,  ai  sensi del D.Lgs 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione è avvenuta entro il 
31.12.2020;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012

pratica: DET-330-2020 5/6 Determina n. 317 del  27/10/2020



IL DIRETTORE
     Dott.ssa Elena De Filippis

        (documento firmato digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-330-2020 6/6 Determina n. 317 del  27/10/2020


